l. 11 *Bernardo*. Bernardo de' Bardi. Doveva essere in missione a Venezia.

l. 19-30 La missione di Giovanni Crisolora era stata deliberata in seguito ai disordini scoppiati nel Peloponneso il luglio del 1417. Era allora principe d'Acacia Centurione II della famiglia degli Zaccaria; e suo fratello Stefano reggeva come arcivescovo Patrasso. I disordini furono suscitati da due figli dell'imperatore greco (Manuele II Paleologo), cioè da Giovanni, erede al trono, e da suo fratello Teodoro, creato sin dal 1416 despoto del Peloponneso, i quali nelle loro mire ambiziose di conquista minacciavano gravemente gli interessi dei fratelli Zaccaria. Gli Zaccaria ricorsero alla repubblica di Venezia, che intervenne presso l'imperatore di Costantinopoli e così tutto ritornò allo stato di prima (MURATORI R. I. S. XXII c. 916; DE MURALT *Essai de chronographie Byzant.* II p. 799. 802; C. N. SATHAS *Docum. in. relat. à l'histoire de la Grèce au moyen âge* I p. 64-68, 72, 75, 77, 80, 91).

l. 43 *Paulo*. Questi è « magister Paulus Jacobi (de Paulinis) de Verona », condotto nel 1413 o 1414 « ad lecturam logicae et philosophiae » nello Studio fiorentino (Documenti di storia italiana VII, Firenze 1881, p. 389). Perciò Guarino lo aveva riveduto a Firenze prima di venir via. Dopo la partenza, come apparisce qui, ne aveva perduto le tracce. Cfr. R. SABBADINI *Documenti Guariniani* in Atti dell'Accademia di agricoltura di Verona XVIII, 1916, p. 213, 219-20.

l. 49 *de Valerio*. Floro Valier stava al servizio dell'arcivescovo di Patrasso (73, 5-20; 107, 13).

l. 55 *Tanais*. La squadra del Tanai (Don) o della Tana, come dicevano i Veneziani.

l. 66 *mortis invidia*. A chi alluderà? al cardinale Zabarella, morto il 17 settembre 1417? Poggio nella lettera al Barbaro (CLARK in *Critical Review* XIII p. 125) scrive, con chiara allusione a lui, « obiit ille, qui doctorum omnium erat asyllum ».

Quella lettera di Poggio, confrontata con la presente, non può oltrepassare il dicembre 1417 (vedi 60, 19).

Dunque Guarino, venutagli meno la speranza di una collocazione in curia, si sarebbe contentato anche di un posto di segretario presso un cardinale. In conferma reco una lettera del Barzizza, anepigrafa, ma indirizzata certamente a un cardinale.

Gasparinus.

Iacobus necessarius tuus, pater et domine mi reverendissime, nuper meme convenit et quid velit tua dominatio exposuit; narravit enim se in mandatis a te habuisse ut si quem virum bonum et doctum haberem, quocum partiri tuas curas possis, eum tibi in secretarium traderem. Ego vero cum multa plurave dominationi tue debeam quam satis a me fieri tibi possit, omnem illam curam studiumque adhibui, quod prestari ab homine et amico et diligenti possit, nec ullum officium pretermisi ut illum tue dignitati idoneum assequeris; factumque id esset (1) si paulo ante de tua voluntate certior factus essem. Tentavi tamen ac multum sermonem de ea re cum Guarino Veronensi habui, quem tue dignitatis amantissimum esse intelligo; qui cum unus sit omnium quos ego hac nostra etate agnovi cum grecis litteris tum latinis instructus, tanta preterea humanitate ac fide preditus est, ut neminem esse iudicem cui rectius possis tuas res maximas tuaque consilia melius committere. Is vero cum me diligentissime avideque audiisset et verba que de hac re meo consilio apud eum institueram intellexisset, respondit nullam (2) se deliberationem de sua in te voluntate novam facere; iam pridem enim (3) inquit se hoc constituisse, ut aliquo suo facto liberali ac honesto experiri possis quanti tuam dignitatem semper fecerit ac multo pluris hodie facit; multaue in tuam laudem memoria hominum dignissima commemoravit, que etsi mihi notissima essent, nihil tamen ab eo dici poterat quod attentius a me libentiusve posset audiri. Sed tanto in desiderio suo nihil sibi magis dolere aiebat, quam quod pene sero de tua voluntate edoctus esset; illud autem se facturum pollicitus est, quod et sue in te observationi et fidei in ceteros satis foret. Nam si a patriciis quibusdam adolescentibus impetrare potuerit ut eam stipulationem sibi remittant, qua ex fide cum eis de bonarum artium doctrina deque litteris grecis tradendis adhuc tenetur, nihil se lubentius aut cupidius facturum affirmavit, quam ut ultro tue voluntati obsequatur iniunxitque (4) ut suum hoc consilium deliberative ad te scriberem. Ego vero cum suum in tuam

(1) futurumque id est *cod.*

(2) ullam *cod.*

(3) enim] tum *cod.*

(4) assequatur iunxitque *cod.*

dignitatem animum pene certiozem quam meum habeam, qui tibi certissimus est atque exploratissimus, non solum tuam dominationem hortor sed etiam pro meo in te amore, qui summus est, et rogo et obsecro ut qui semper homines doctos ac sapientes amasti, Guarinum Veronensem in primis diligas et in animo habeas iudicesque eum talem virum esse, ut neque te dignior alius neque amantior esse possit, quod re ipsa probaturum se tibi promisit, si (1), quod sperat, se absolvere ex ea obligatione poterit, qua iis quos dixi adolescentibus ex bono et equo devinctus est. Vale et si nihil toto hoc tempore litterarum ad te dedi, non tam mihi imputabis quam quod nulla in medium res comparebat de qua digne ad te scriberem. Vale. (Padova 1418. Cod. Riccard. 779 f. 177^v).

E fu una fortuna per la scuola e per gli studi classici che egli non si sia potuto disimpegnare con quei giovanetti veneziani, come fu una fortuna che la curia non l'abbia accolto.

l. 76 *Nuper ad te scripsi*. La 93.

95.

l. 9 *peste*. La pestilenza percosse nel 1417 anche Ferrara fino a tutto il novembre (MURATORI R. I. S. XXIV c. 183). Di qui la data della lettera.

l. 35 *somnus ac mensa communis*. Era perciò suo *contubernalis*.

l. 41 *Erotemata*. Sono gli *Erotemata* di Manuele Crisolora, compendiati da Guarino sin dal tempo, come apparisce di qui, della condotta veneziana. Se vogliamo prestar fede a Pontico Virunio, che ne merita tanto poca, il compendio sarebbe stato eseguito per comodo del Barbaro: « Francisci cuiusdam adolescentis gratia, quem erudiebat » (ZENO *Diss. Voss.* II p. 312). Questo compendio guariniano fu stampato nella sua forma genuina, con una traduzione latina a fronte, « Venetiis per Peregrinum Bononiensem MCCCCLXXXIII die quinta februarii » (2). Comincia col *Pater* e l'*Ave*. Guarino estrasse e accorciò la parte delle flessioni, chiudendo col verbo εἶμι; il capitolo sugli spiriti è saltato. Un'ulteriore riduzione del compendio guariniano è nel cod. Comunale di Verona 1334 del sec. XV, tradotta da un anonimo, che scrive nel proemio: « Cum nos libellum presentem ad Lati-

(1) sed *cod.*

(2) Sulle varie edizioni GIULIARI *Della letterat. veronese* p. 281.

norum cognitionem deducturi sumus, ante ipsius interpretationem aliqua declarare.. iustum fore arbitrati sumus... Hoc opusculum (Chysolorae) magis ad Latinorum utilitatem quam ipsorum Grecorum necessitatem composuit, quod in maiori volumine confectum deinde Guarinus in minus volumen contraxit ». Più tardi Guarino ampliò il testo del Crisolora, come attesta Pier Candido Decembrio in una lettera al fratello Angelo: « Alvisius Mainerius tibi defert Erotimata graeca, seu mavis latine interrogationes grammaticas ordinatas per v. ill. Emanuelem Chrysoloram et transcriptas manu genitoris nostri.. Scio Guarinum (di cui Angelo era allora scolare a Ferrara) eiusque sequaces amplioribus uti regulis » (cod. Riccard. 827 f. 48^v). Anche il Filelfo ampliò gli *Erotemata* (ТН. КLETTE *Beiträge zur Geschichte und Litteratur* 1890, III p. 24).